
Determinazione.239 del 05/04/2018 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO TRIBUTI

 N.239 del 2° SETTORE del 05/04/2018  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA',
DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE
AFFISSIONE DEI MANIFESTI E DEL CANONE OSAP. RINNOVO PER IL
PERIODO 1° GENNAIO 2018 - 31 DICEMBRE 2022 E APPROVAZIONE
SCHEMA CONTRATTUALE.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Verdolin Gianni -
capo ufficio tributi, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e propone l'adozione del provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che il 31 dicembre è scaduto il contratto n. 16303 di
repertorio, stipulato con ABACO S.p.a. di Padova in data 08.05.2013,
per la concessione del servizio di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità, del
diritto sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione
dei manifesti e del canone OSAP;

Preso atto che con deliberazione 29.11.2017, n. 73, il Consiglio
comunale ha disposto il rinnovo di detta concessione per il periodo 1°
gennaio 2018 - 31 dicembre 2022, alle stesse condizioni in essere,
così come previsto dall'art. 2 del capitolato d'oneri e dall'art. 3
del disciplinare di gara, approvati con determinazione dirigenziale
02.10.2012, n. 274/II, fatto salvo per quanto attiene
all'aggiornamento normativo introdotto con l'art. 2 bis del decreto
legge 22.10.2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla legge
01.12.2016, n. 225 (versamento diretto in un conto corrente postale
intestato al Comune di Legnago;

Preso atto, altresì, che il rinnovo è stato motivato con la carenza di
personale per la gestione diretta del servizio e dalla convenienza
economica;

Atteso che in data 20.06.2017, n. 24204 di prot. è stato richiesto,
per maggiore sicurezza in merito alla legittimità di avvalersi del
rinnovo, un parere all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che
alla data odierna non è ancora pervenuto riscontro;



Determinazione.239 del 05/04/2018 Pagina 2

Ritenuto, per i motivi più sopra esposti, di procedere al rinnovo
della citata concessione, approvando lo schema di contratto,
precisando che qualora pervenisse un parere negativo in ordine al
rinnovo da parte di ANAC, il contratto si intende sciolto per mutuo
consenso ai sensi dell’art. 1372 del codice civile, fatto salvo il
periodo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;

Considerato che rispetto al contratto originario, l'aggiornamento
normativo introdotto con l'art. 2 bis del decreto legge 22.10.2016, n.
193, convertito con modificazioni dalla legge 01.12.2016, n. 225
prevede il versamento diretto delle imposte in un conto corrente
postale intestato al Comune di Legnago, precisando che a garanzia del
regolare adempimento degli obblighi contrattuali, il concessionario
dovrà costituire una cauzione definitiva, ai sensi dell’articolo 103
del D. Lgs. 50/2016 da calcolarsi sul valore del contratto, pari ad
euro 508.550,95;

Visto l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione
di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti norme
in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

 Dato atto che:
- con il presente affidamento ed il conseguente contratto si intende
affidare la concessione del servizio di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità, del
diritto sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione
dei manifesti e del canone OSAP;
- l’affidamento avverrà mediante rinnovo della concessione di cui al
precedente punto e avrà decorrenza dal 1 gennaio 2018 fino al 31
dicembre 2022 e dovrà essere resa agli stessi patti e condizioni di
cui alla lettera di invito-disciplinare di gara, al capitolato
d’oneri, all’offerta tecnica ed economica di cui al contratto
originario Rep. 16303/2013, fatto salvo per quanto attiene
all’aggiornamento normativo introdotto con l’art. 2-bis del D.L. 22
ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla Legge 1
dicembre 2016, n. 225 e ss.mm.ii;
- per l'espletamento del servizio il Comune di Legnago corrisponderà
ad ABACO S.p.a. un aggio, sulle somme riscosse, del 15,26%;
- il valore del contratto, per l’intera durata, ammonta a complessivi
euro 508.550,95, computando la percentuale di aggio offerto sulla
media del gettito consolidato dell’i.c.p., dei d.p.a. e del canone
osap, relativo al quinquennio 2007-2011;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
- di stabilire che:
1.  qualora pervenisse un parere negativo in ordine al rinnovo da
parte di ANAC,il contratto si intende sciolto per mutuo consenso ai
sensi dell’art. 1372 del codice civile, fatto salvo il periodo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie
per l’individuazione di un nuovo contraente;
2. a garanzia del regolare adempimento degli obblighi contrattuali, il
concessionario dovrà costituire una cauzione definitiva, ai sensi
dell’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 da calcolarsi sul valore del
contratto, pari ad euro 508.550,95;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici



Determinazione.239 del 05/04/2018 Pagina 3

relativi a lavori, servizi e forniture;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
Viste, altresì, le deliberazioni di Consiglio comunale 23.3.2018, n.
23 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e di Giunta
comunale 27.3.2018, n. 62 di approvazione del PEG 2018-2020;

DETERMINA

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2. di rinnovare, pertanto, con ABACO S.p.a. di Padova, per il periodo
1° gennaio 2018 - 31 dicembre 2022, la concessione del servizio di
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell'imposta comunale
sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni compresa la
materiale affissione dei manifesti e del canone OSAP;

3. di dare atto che:

a) il rinnovo viene effettuato alle stesse condizioni in essere fino
al 31.12.2017, precisate nel capitolato d'oneri e nel disciplinare di
gara approvati con determinazione dirigenziale 02.10.2012, n. 274/II e
dovrà essere resa agli stessi patti e condizioni di cui alla lettera
di invito-disciplinare di gara, al capitolato d’oneri, all’offerta
tecnica ed economica di cui al contratto originario Rep. 16303/2013,
fatto salvo per quanto attiene all'aggiornamento normativo introdotto
con l'art. 2 bis del decreto legge 22.10.2016, n. 193, convertito con
modificazioni dalla legge 01.12.2016, n. 225 (versamento diretto in un
conto corrente postale intestato al Comune di Legnago;
b) per l'espletamento del servizio il Comune di Legnago corrisponderà
ad ABACO S.p.a. un aggio, sulle somme riscosse, del 15,26%;
c) il valore del contratto, per l’intera durata, ammonta a complessivi
euro 508.550,95, computando la percentuale di aggio offerto sulla
media del gettito consolidato dell’i.c.p., dei d.p.a. e del canone
osap, relativo al quinquennio 2007-2011;
d) qualora pervenisse un parere negativo in ordine al rinnovo da parte
di ANAC,il contratto si intende sciolto per mutuo consenso ai sensi
dell’art. 1372 del codice civile, fatto salvo il periodo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;
e)a garanzia del regolare adempimento degli obblighi contrattuali, il
concessionario dovrà costituire una cauzione definitiva, ai sensi
dell’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 da calcolarsi sul valore del
contratto, pari ad euro 508.550,95;
f) è stato acquisito il CIG n. 7360840553;

4. di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente
determinazione di cui forma parte integrante;

5. di dare atto che la spesa, per la corresponsione dell'aggio al
Concessionario, è prevista nel PEG 2018-2020;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Comune.



Determinazione.239 del 05/04/2018 Pagina 4

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.239 del 05/04/2018 Pagina 5


